ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MQNICIPAL DE t'1'APOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DISPENSA N° DV0002112021
P~OCE:SS() ADNINISTRATIVO N" 210630DVOOO,:1

CONTRATO N°; 00244/2021-CPL

TERvlO DE CONTRATO QUE ENTRE: SI CELEBRAM A PREFEITURA t4UN1.CJSAL DE
ITAPOROFOCA E AGRONIL AGRONEGÓCIOS DO NORDESTE LTDA, PARA
FORNECINENTO CONFORME DISCRIMINADO NES:tE INSTRUMENTO NA F'ORtflL'\
ABAIXO:

Pelo presente instrUl:í\'2ntD de C:Qnt,l:ato, de \lffi Lado Prefeitura Municipal de Itapororoccil - RUa
FreI Damião Bozaano , 07 - Centro - Itaporol:oca - PB, CNPJ n° 09.165.176/DOQ1-78, ns'stEl ato
representada Prefeita Elissan<Lra t-1aria Conc81c;'ào de Brito, Brasileira, Viúva, l?r·ofessora,
residente e domi.ciliada na Sitio Campo Verde, SN - Área RV.ral - Itapororoca - FB, Ci?F n"
007.4 ,704-02, Cart.eiri''' de Identi.dadE; n" 2,065.23B 5SP!PB, do ravant e
CONTRATANTE,e do outro L.ado AGRONTL AGRONBGi)CrOS DONORDESTE .LTDA - RODSR 101, 845 - AREAL -
l".AMANGUi\PE PR, CNPJ n" 0&.198.063/0001-03, neste ato representado por ROSl CABRAL LTP.,L.
CAVALCJ\NTl DE MORAIS, Br;asile1..ta, Casada, xe s ídante e domiciliado na Rua D;::rva1
Ribeu:c de Lima, SN, Bloco D Apto 402 - 1'-liramar - João Pessoa - PS, CPF n " 575.623.7'14-72,
Carteira de Identidade n° 3.296.735 SSP-PE, doravante simplesmente CONTRATADO, decidtra.m as
partes contratantes a s sína r o p:r.esente ccntr at.c , o se pelas e.Láusu.l.as e condições
segu1.ntes:

cLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS;
Este contrato decorre da de Lí c i taç à o n" DVúOD2l/2021, prcce ssada nos termos da Lei
Federal n° 14,133, de 01 de Abril de 2021; Lei Complementar n° 123, de 14 de DeZEmbro de 2006;
e slação pertinent'~'r con sLder adas as tf~raç?3e.s, pos ce r í.or es das refe:ri·da,s normas, f,!,sqUóis
os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

cLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O prpsente contrato, cuja Lavr at.ur a foi aut.o r.ízada ne Gil 00021/2021-02, de 02 de Julho de
2021, tem por ob j at.o : AQUI DE MOTOBOMBASE CANOS PAR4 ATENDER A DEMANDAO?ERACIONi\L DA
?REfEITUHA MUNICIPAL DE ITi\POROHOCA.

o fornCC.lilUJn::o deverá ser executado r í qc ro sament.e de acordo com as condições expr-es sa s rie s t.e
ins.t rumento, pr opos ta .ficações técnicLls correspondente.s, pr cce s so de
Dispensic1 de Licitl,ç;ào n" D\l00021/2021 e ÍJ:struçôes do Cont:r.dtant8, documentos esses qUêl fi
fazendo partes int,,?grantes do presente oonr r at.o, independente de transçrição; e será red.LLZ8.0C

na forma

CLÁUSULA TER.CEIRA - PO VALOR. ]i; PREÇOS:
O valor total destB contrato, a base do preço proposto, é de RS 25.910,00 (VINTEE CINCO MIL ~
NOVECENTOS E SETENTA REAIS) .

DISCRIMINAÇÃO
TUBO FN125 COR l\ZUIq VJ~Rj\ DE (5 r'1STROS
BOt.JBACBNTRIFUFA MONoriÜnCA
r,.lO'l'OBOMBACENTRIFUFA

1':'. TOTAL

4.9GC,CC
4 _.300, 00

\IRO PN80 DN125; COR AZUL, VARA DE f. HETF.

cLÁUSULA QUARTA - 00 REAJUSTAMENTOEM SENTIDO Ji!STIUTO:
Os preços contratados são
Dent do F'.r:-azo de

flXOS e irreajustàveis no prazo de um ano ..

r/lO sofrer
no I?CA-IBGE acumulado,

do contra i>:" 1l\0CÜ ante sol lei t ação do Contratado, os p:ceçoD
o interregno de um ano. na mesma proporção da varl~çio verifioada

tomando-se por base o mes do o rçament o estimado, exclusivamente pina
e concluídas após ocorrenc18 da anualidade.

interregno mini.mo de um ano será contado a pa r t íras igaç6es iniciadas
Nos reajustes subsequentes ao I

doe efeitos financeiros do ~ltimo reajuste.
No de et r as o Ou não d.ivu do indice de re a j ue t amerrt.c , o Contratante pagar.a ao
Cor:t catado a calculada pela úLtima variação conhec í.da , Liquidando a difen0nç0\
cor responder; te t ao logo seja di vuLqado o indl. ce definiti \1'0. Fica o Contratado obrigado d

?pre<>E)fltar memória de cAlculo ceferente reajustamento de preços do valor rema~scente,
sempre que este ocorrer, .
Nas aferições finais, o indice utilizado pani "'''''''Iuate será, obriqatoriamente, o defin,livb.

- - -c ~ -

Caso o .indice estabelecido para reajustamento ventiB a ser extinto ou de qualquer forma rúk
possa mai s ser utilizado, será ado t.ado , em sub s t it u.içà o , n que vier. a ser determinado pe la

laç30 ent40 em vigor.
Na ausência de previsão leg<'ll quanto ao índice sübstituto, as partes e.leger6ío novo
oficial, para us tament o do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste ser realizado por apostilamento.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do
fOE o caso. será da até 1 (um) mes, contado da
comp roba tór La do fato imprevisi.vol ou 1'101de
d.1:$posições dos Arts . 12.4 a 136, da Lei 14.133/21

oquilibriç, aconÔmico-financairo. quando
data do fornecimento da docurnen tac ão

incalculável, observGldaS <"iS

cl-Á,USULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As ç;lespes,':'!scorrerão por conta da dotaçâo, constante cio orçamento ví.qerit.e e
Recursos Próprios do Municipio de Itapo:roroca:
08.000 Sec Nunic Lnfr a Est, 1'10ioAmbe Rec Bld
11.:110 Sec Municipal de Agr.i.cultura
3.390.30 Material de Consumo
4490. EquipamEmt_ÇJse t4ate.r:5;a,1 Permanente

cLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O paqamanto será efetuado mediante processo regular e em observância às ncrmaa e
ador.acíos pelo Contr.atante, bem como as d í spos i ções dos Art.s . 141 a 146 da Lei 14.133/21; da
seguinte maneira: Para ocorrer :lO prazo de trinta dias, contados do períodô de adimplew.ento.

cLÁUSULA S.ÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
O prazo màx í mo de entrega do ob j e to 01',1 cont'catacto, que. admite prorrogação nas condiçôf1S

previ.stas na Lei 14.133/21, estA ôb;,üxo ind.i.çado e será considerado da as sLnat u.ra do
COfi'tratc:
a - Sntreqa: 10 (dez) dias.
A do contrato será determinada: 01 (um) mes, considerada da data de sua
aS13.,lnatura.

cLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATAN'rE:
a _ EfetuaX' o pagamento re Le tLvc rlD fornecimento efetivamcnte realizado, de acordo com as
rcspect..í.vas cláusulas do presente contrat.o;
b _ <lO Contratado todos os me.i.os necessários para o fiel fornecimento contratado;
c _ Not tficar o Corrt.catado sobre encont,Eada quant;o à qualidad,~ de
produto fornec ido , exercendo ii fiscalizaçAo, o que não exime
Contratado de 3U.:!.S
d _ DeSIgnar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norrne vice nte, para e fi.scal i zar a sua execução, respectivamente.
permi t ida a contratação de tercei EOS para assistência €! subsidio dê info,rmações il

essas atribuiçOes;e _ Ohse::var, em cúmpatibil dade com o obje.t,o deste centraro, as disposlçôes dos Arts. 115 P,l

123 da Le.l 11 < 133/21.

cLÁUSULA NONA - DAS ,OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a Executa.r devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores de estabelecidos para o ramo de ati vidade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipuladOS;
b _ Re izar-se por todos os ónus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tribntát:.l.a e t.r abaLn.i.sta , bem como por todas as despesas e compromissos as.sumr dos , a qual.quer
titu I perante Sl~U5 fornecedores ou terceiros em razão da Bxecução do objeto contratado;
c t-1anter preposto capacitado te idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execuçào
co:ntrat.()f 'rue o represente intBgralrnent.e em tCJdos 0:3 seus atos;
d Permitix e facilitiH a fiscalização do Cont.tatante devend.o prestar oS infOrrnes p

Bsclarec.i.mentoB solicitadOS;
e Será danos caUs.E!CkiS dLcetament0 ao contratante ou a terceir05,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçilo do cont rato, nilo excluindo ou reduzindo es
",.,,,.,_,,cc,,,.,,,,.llôade a fiscalização ou o pelo órgão inter.essado;
f _ N210cede!', tra.rlsferir ou s,ubçontrataL, no todo ou em <> objeto deste in#!trumenl:{),
sem o conhecimento e 2l devida autorJzaçào expressa do Contratante;
9 _ ['janter, duranLe a do contrato, 8m lidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de regularidade e qualificaçào exigidas no respectivo processo de
contratação di x'eta, ao Cootxatante 05 documentos necessários, sempre qu'"
so:;' ic:itaclo;
h -- C"i,.;rnpr-;i.:i~ r,"eserva d'e GBrgo.s
da Pt-e.vidf:ncia Social ou para
normas especificas, ao longo de
Cônt rat.ante, deverá comprovax o

em lei para pessoa com defic~encia. para reabilitado
z, bem como aS reservas de c.argos previstas em outras

toda a execução do contrato, e sempre que solicitado
dessa reserva de cargos, com a indicação dos

empreqacos que preencherem as referidas
i - Observar, em idade com
123 da Lei 14.133/21.

vagas:
objeto contrato, a.s disposições dos

cLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E EXT!NÇ.iO:

, Este cont.ra t o poderá s e r alterado com a devida f í ce t í.va. unilateralmente pelo Contratante
ou por acor do entre as partes, nos casos e GOndlçÔes previstas nos Arta. 124 a 136 C sua
extinçàc, forma Lrnert t.e motivada nos autos do processo, o contraditório e '2. &n'a:' .l.aI)
defesa, ocorrerá nas hipóteses e dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133/21 . ~
Na;;; e.lt.erações unilaterais a que se r e f ez-e o inciso I f do caput. do Art. 124, da Lei 14.133/2 ,
o Contratado será abri.gado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, de até o limite fixadO' no ArL 125, do meSflKJ
diploma legal, do va Lcr inicia 1 a t.ua.Lí.zado do con t rs.t.o . Nenhum acréscimo ou supressão
exceder o limite estabeleCido, salvo as resultantes de acordo celehrado entre os
contratantes.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executada a pr e sen te contratação e obse rvadas as condições de ad í.mpLement;o das
pact.uadee , os procedimentos e condições para receber o seu obj eto pelo Centratante ohedecerào,
conforme o caso, às do Art . 140, da Lei. 14.133/21.

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS !?ENALIDAPES:
O será Líz ado administrativamente, facultada a defesa no prBzo le9d1 ;:lê)
int'eressddo, pelas inftf.lçoes stas no Ar t, 155, da I"ü 14.133/21 e serão apLâ.cade s , .rc.
forma, condições, regras, prazes e procedimentos definidos nOS Arts. 156 a 16:~, do mesmo
diplomú 1.8':;1a1, as sanções: a - advertência iead6 exclusivamente pela infraçãc
aàminj.strdti~/a de da r causa à ine.x€cução pe rcíaI do ccn t.r s t;c , quando não se j ust i.f.í.car .a
Lmpo s í ção de mais gra'l0,' b - multa de mora de 0,5% (zero virgula. cinco por c",nto)
aplicada sobre o va l or do oent.r at o , por dia de atraso ficado na execução do o1)jeto da
cont r a te ção r c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer da:"
infxBções admí.ní.st r at á.vas previstas no referido Art. 15S; d impediménto de licitar e
conr at ar no ârnbít.o da Administ:raçâo Pública d í r e-ta e í.nd í re t.a do ente federativo que tive!
apLícado a sanção, pelo prazo de dois anos, apl í.cada ao responsável pelas Lnrr s ções
administrativas previstas nos incisos II, 111, IV, V, VI 1:1: VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justifica.r a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade
para 11ci t.ar ou contratar no âmbito da Administração pública dirata e indireta de todos os
entes federativos, prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infraçôes
administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido ArL 155, bem
como pelas infraçces admín í s t.re t í.ves previstas nOS incisos II, II!, IV, V, VI e VIr do capuz
do mesmo ar tí.qo que justifiquem a imposição de mais grave que a sanção referida no
§ 40 do referido ArC. 156; ". aplicaçilc cumulada de outras sanções previstas na Lei
14.133/21.
Se o valor da muLta ou indenizaçiio devida niío for recoLhido no prazo de 15 dias a
comunicdç"ío ao Contratado, será automatü::amüf)te descontado da primeira parcela do pagamBntc ii

que Contratado viex a fazer JU$, acrescido df} juros morat6rios de 1.% (um por"centol ao mês,
ou, quando for o caso, cóbrado judicialmente.

cLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de paga.m0nto noS termos deste instrumEmto, e desdé que "
Cônt.ratado não tenha concorrido de algurn,~ forma pa.ra o at.raso, será admit.ida iii! compensação
financeira, d'Jv'ida deBde a data Limite fixada pa.ra o rmgamento até a dat!;l correspondente i'iC

efetivo p,,"gamE':ntoda parcela. Os encargos :noratórios devidos em razão do atraso no pagamento
serão c:alculados 00'[[1 ut.ilizaçãe da seguint.e fórmula: E~4.~ N " VP " I, onde: EM = encnrqos
moratôrios; 1\1 núrrterc de dias entre e. data prevista para o pagamento e a do afeti 'ln
pagamento; \11' "'. valor da a ser paga; e I ~ indiee de compensação financeira, assim
apurado: I rri{ ,. lHO) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE a.cumulado nos últimos doze
meses ou, na sua falt."" un novo indice adQtado pelo Governo Federal que o substitua. Na

do r.eferido í..nejj.ce estabeleci-do para ii compensação financeira venha a ser extinto ou
de qualquer ferma nào possa mais ser utilizado, sm:á adot.ado, em subst.ituição, o que vier a
ser determinado laçAe entAo em vigor.
cLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:
P?;ra. dirimir as questões decor·rentes deste contrato, as partes elegem o Foro da COtl\àrCa de
Mamanquape,

E_I por:- esta.r~;m, de acordol foi. lavrado o p_re-sente cont,rato em
assinado as partes e por duas testemunhas.

o qual val.

Itapoforoca de 2021.

FOSI CA.BRAL LIRA CAVALCANTr DE MOP-AIS
575~623.774---72